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Abstrakt: V této práci se věnuji vyhledávání objektů v prostoru na základě jediného
RGB snímku a to jak pozice na všech třech osách tak i rotace kolem každé z nich za
pomocí 3D modelů daných objektů. Uplatnění těchto metod je zejména v robotickém
uchopování, autonomním řízení, nebo augmentované realitě. Skvělým zdrojem pro
hledání vhodné metody je BOP Challenge [
1] , ve kterém jsou porovnávány nejlepší nové algoritmy na množině datasetů. Vy-
braný algoritmus pak budu přizpůsobovat a naučím jej na svém vlastním datasetu.
Současné nejlepší metody pro 6D detekci objektů používají kombinaci klasifikátorů -
například Cosypose [2] používá 3 různé neuronové sítě a EPOS [3] používá k predikci
6 kroků včetně vlastní neuronové sítě. Oba algoritmy mají dostupnou implementaci
a skvělé výsledky v BOP.
Pro ukázku funkčnosti si vyberu 4 objekty a jejich 3d modely a pomocí kamery
se pokusím vytvořit základní dataset. Dále ale pokračuji technikou renderování fo-
torealistických obrázků, která je kvůli automatickému anotování objektů ve všech
dimenzích mnohem rychlejší a praktičtější na velká množství dat nutná pro trénování
neuronové sítě.
Klíčová slova: 6D, odhad polohy, netexturované a lesklé předměty

Abstract: This thesis focuses on estimating the pose of objects based on only one
RGB image of the scene. This includes the position of the object on the three-axis as
well as its rotation using 3D models of the objects. Deployment of such methods is
mainly in robotic grasping, autonomous driving or augmented reality. An excellent
source for comparing these methods is the BOP Challenge [1], which is a competition
trying to find the best state of the art public method by comparing them on a list
of datasets. I will then adapt the chosen algorithm and train it on my dataset.
The current state of the art methods use a combination of classifiers. For example,
Cosypose [2] uses three neural networks, and EPOS [3] utilizes six steps for the
prediction, including a neural network. Both motioned algorithms have publicly
available implementation and excellent results in the BOP Challenge.
For proof of concept, I choose to use four objects with their respective 3D models,
and I try to create a training dataset using an RGB camera. Then I switch to the
photorealistic rendering of the training images, which is significantly faster and more
practical for the amount of training data a neural network requires. This is mainly
because it allows for automatic annotation of the objects in the 6D space.
Key words: 6D, Pose Estimation, textureless and reflective objects
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Chapter 1

Introduction

6D pose estimation, particularly using just one RGB image, is a computer vision
problem of estimating the pose of all known objects in an image with respect to
the camera, namely its position and rotation. In industrial developments, higher
demands make for new application scenarios. 6D pose estimation uses several kinds of
information to this problem. It obtains texture information, 3D model information,
and colour information to measure the 6D pose of objects. The approaches to the
6D pose estimation can be divided to two main categories: 1. Non-learning-based
approach, and 2. Learning-based approach.

1.1 Non-learning-based approach

This more traditional approach to the problem dates back to 1963 to [4]. The first
practical approaches relied on local image features or template matching and as-
sumed a grayscale or RGB input image. A common approach to the problem is es-
tablishing a set of 2D-3D correspondences between the input image and the object
model by selecting the correspondences using local image features, such as SIFT [5],
and estimating the pose by the PnP-RANSAC algorithm. This approach has demon-
strated robustness against occlusion and clutter in the case of objects with distinct
and non-repeatable shapes or textures. However, these methods tend to struggle
with symmetrical objects as the visible parts of such objects may have multiple fits
to the object model. Additionally, methods relying on local image features have a
poor performance on texture-less objects because the feature detectors often fail to
provide a sufficient number of reliable locations and the descriptors are no longer
discriminative enough.
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2 Introduction

1.2 Learning-based approaches

Learning-based approaches usually use convolutional neural networks, regression
or other methods based on deep learning to train a model with training data to
then estimate the 6D pose. Recent machine learning-based algorithms have been
dominant over traditional ones. In BOP 2020, five methods have outperformed Vidal-
Sensors18 [6], a point pair features-based winner of the challenge from 2017 and
2019. But, there are multiple approaches, each with its pros and cons. One of the
first problems of CNN based problems was the performance on symmetrical objects.
For example, if the method were trained using the squared loss between the ground
truth poses and the predicted poses, it would predict the average of the possible
poses for an input image, which is often not a valid solution (for example a pipe
with the symmetry axis in the middle, would have two correct poses, but the estimate
would be perpendicular to them).

1.2.1 Keypoint Approaches

Keypoint-based approaches use two steps: 1. extract the 2D feature points in the
input image, and 2. regress the 6D pose results using a PnP algorithm. An example
of such an approach would be algorithm BB8 [7], which solved the problem presented
by textureless symmetrical objects by restricting the rotation angle; however, it had
a problem with occluded objects if it didn’t obtain the correct 3D bounding box.
PVNet [8] resolved this problem with occlusion by segmenting images into several
patches and using those to predict which object they belonged to and where the 2D
projections were. PrimA6D [9] further improved on this approach by replacing the
3D bounding boxes with learning orientation-induced primitives. Single-Stage 6D
[10] revealed that the typical two steps this approach takes are a weakness because
the loss function of the neural network cannot represent the accuracy of 6D pose
estimation. Therefore it presented a single-stage 6D pose estimation method that
could directly regress the 6D pose based on groups of 3D-to-2D correspondences
associated with each 3D object keypoint.

1.2.2 Holistic Approaches

Compared to approaches based on key points, holistic approaches are usually an
end-to-end architecture and faster. Examples are PoseNet [11], which utilises a 23
layer deep convolution neural network to estimate the 6D pose. SSD [12] which im-
proved accuracy by combining bounding box priors with the feature maps of different
spatial resolutions and SSD-6D [13], which extended it for 6D pose estimation and
allowed for easy training and handling of symmetries. Deep-6DPose [14] contributes
by decoupling pose parameters into translation and rotation so that the rotation
can be regressed via a Lie algebra representation.
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This method, however, had poor accuracy when measuring the 6D pose of small or
symmetrical objects. PoseCNN [15] introduced a novel loss function that enables
it to handle symmetric objects. The method handled well occlusion and symmetric
objects in cluttered scenes with RGB or RGB-D images as input.

1.3 Note on depth-based approaches

Many non-learning based methods are focused on just depth information. This is the
result of RGB based methods requiring complex algorithms to obtain precise results.
At the same time, the development of hardware allows for cheap and straightforward
3D scene information, such as depth cameras and 3D scanners. Compared with 2D
information, 3D information preserves the object’s original appearance, which is
more helpful in measuring the 6D pose [16]. Learning-based methods are usually
only RGB based or optionally use depth channel to increase accuracy [2, 17, 18].

1.4 Challenges of 6D pose estimation

As stated before, many methods have difficulty classifying symmetrical and texture-
less objects, but some have solved this.

The occlusion of a object can cause a method to miss it. Even more so if the occlusion
covers some texture which the algorithm may rely on. A common workaround is to
separate objects into multiple fragments using the information of visible parts to
predict the object’s pose, but usually, the more parts of an object that could be
seen, the more reliable the results obtained.

Another problem present very reflective objects, which are the most troublesome for
pure RGB methods as well approaches measuring depth information using sensors
that rely on light since the reflective property of such an object messes up the image.

Background clutter is also pose a challenge to 6D pose estimation methods. Because
the target is surrounded by so much useless information, it is difficult to measure the
6D pose directly. But almost in any practical scenario, there will always be clutter in
the background. While attempts using masks to cover background exist, like Mask
R-CNN [19], the more robust solution when using CNNs is adapting the training
dataset to cover for this. This is especially simple when rendering the images, eg.
using BlenderProc4BOP [20, 21].

The 6D pose estimation of deformable objects (for example clothes or plants) is a
huge challenge in the field because the posture of the objects is unpredictable, and
there are many ways for the objects to deform. Thus, many conditions need to be
taken into consideration, resulting in pressure on the algorithm and calculation.
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To create a dataset images of the objects are captured in different poses in different
views. The best matching in the dataset is found when measuring the pose of objects
[22].

1.5 6D localization or 6D detection

The difference lies in prior information about the object present in the input image
distinguishes two 6D object pose estimation tasks: 6D localization, where the identi-
fiers of present object instances are provided for each image, and 6D detection, where
no prior information is provided. 6D detection has computationally more expensive
evaluation as many more hypotheses regarding the type of the object need to be
evaluated, whereas 6D localization needs only to output the top N pose estimates
for an object class.

1.6 The task

The given task by the Rohde Schwarz závod Vimperk, s.r.o. is to examine the pos-
sible application of such a 6D pose estimation algorithm in an automated machine.
A robotic arm would assist this application to grab and move Semirigid RF cables.
These cables are small in size, textureless and often symmetrical. The company pro-

[…]

all the scripts independently on me and allow me to save the time wasted between
completing one part and manually starting the next. It also allowed me to manage
the configuration options of the process better. I also used this script to change which
objects and how many of them were rendered. I modified the BlenderProc4BOP run
file to accept the kind and amount of objects it put in the scene. This meant I could
choose to render an image containing just one kind the object and how many times
it appeared. This would allow the neural network to adapt to my scenario where
there is always a known amount of one known object. I chose not to use black walls
instead of the randomized surface material, which would also fit the deployment,
but the generalisation of the background was something I wanted to keep for use
on my existing annotated real dataset. Instead, I made the dimensions of the box
smaller, only one unit, which is as little as I was able to since the configuration does
not accept floats as parameters. I also implemented logging using discord.sh to keep
track of the training while I was not connected to the server using bash, webhooks
and Discord.

Figure 4.5: Photos of my rotating platform with 2 different backgrounds and a photo
taken using it. Later I have added markers from the ARToolKitPlus [45] library to get
accurate position and intrinsic parameters of my camera and removed the background
vertical plane, as my camera had a narrow field of view and it wasn’t visible anyway. This
allowed me to take full 360° photos

4.4 Conclusions

Even though I implemented numerous improvements, I was not able to achieve a
result. Visualisation on other PBR images showed that the method did not even clas-
sify a single object, thus getting a 0.000 AR score on the test dataset. Even though
the ground-truth maps eventually have shown the network parts of the objects, as
4.4 shows in its bottom-left part, it would only see the thickest parts of objects and
learn to classify the rest as background. While my improvements to accuracy and us-
ability were great for working on the method and possibly its eventual deployment,
I think my approach failed because I could not increase the resolution. Given how
small are my objects in diameter, it is tough to represent them in 180x135 resolution
(one-fourth of 720x540, the resolution of the ground truth maps) in a representative
shape using the BlenderProc4BOP without increasing the resolution.

https://github.com/ChaoticWeg/discord.sh
https://discord.com/
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Even if I managed to fix this issue, I do not expect great performance due to the
nature of my objects. Given how similar they are to the objects used in the ITODD
dataset, which is already the most difficult dataset to be included in the BOP
Challenge with some of the methods achieving not even a 0.1 of AR score and even
very challenging to the best of the overall RGB methods, like CosyPose, I would
expect a poor performance even from them.

Unfortunately, my improvements have not been added to the public GitHub imple-
mentation of EPOS. The first reason is I have lost contact with Tomáš Hodaň, who
proposed the method and implemented it, and because the method has already been
beaten in performance by other methods. With the speed this field of research is
moving forward, the improvements to EPOS are already not very relevant.

Figure 4.6: One of the used training PBR images and on the right is its copy but
downscaled to 180x135 resolution to represent the methods ’vision’ based on the ground
truth maps that use this resolution. Some parts of the objects further from the camera
are not even visible, even though this is one of the best images I found in terms of the
distance of the objects to the virtual camera

.

Figure 4.7: Another example of the previous, this time with a background with better
contrast to the objects, but the objects are further from the camera to better represent a
more average picture. The objects take fewer pixels and are hardly even noticeable on the
downscaled picture

Conclusions

In this thesis, I have taken on the problem of 6D pose estimation on a couple of very
challenging objects. I have started by introducing the problem, along with histori-
cal approaches and their various implementations. Then I mentioned the numerous
challenges these implementations have to face. I followed by introducing the BOP
Challenge, where I compared the current state of the art methods and the datasets
they use because I would have to create one myself. The next part was focused on
the chosen EPOS method, why I chose to use it, and a brief explanation of how it
works and of the installation process. When I did that, I explained my first exper-
iment with the method on my objects. At first, I had to create a training dataset,
real or PBR to train the model and evaluate the network’s performance. I presented
the problems I encountered as well as my solutions to them. While working on these
solutions, I implemented various other improvements, some to the general usage and
others to the expected performance of my deployment. In the end, I explained why
my approach did not work.

4.5 Other solutions

Since my approach did not work, I would like to offer some other solutions using the
information I collected while working on this thesis.

One of these possible solutions would be to use a better performing method. I would
expect the best performance by the multi-view variant of the CosyPose method.
While the single pose variant alone managed to beat EPOS, I explained why I chose
not to use it in chapter 3. From my brief experiment with it, it was straightforward
to install compared to EPOS as it only uses Python and Yann Labbé et al., who
implemented it, managed to automate the process well. For the best performance of
this method, certain restrictions would have to be elevated. First, I mentioned that
this method could use multiple views of the same pose to increase accuracy. This
would contradict the requirement only to use a single RGB camera. However, since
said approach did not work, it should be considered as one of the possible options.
Using RGB-D cameras would also be especially beneficial because the methods using
the depth channel have had generally better performance on the ITODD dataset,
which contains the most similar objects to mine, compared to pure RGB methods.
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We could achieve even better results if we combined these two proposals. While
these solutions would cost more than a single RGB camera, I would expect a great
improvement in the performance.

An approach less in dispute with the original assignment would be to use the method
introduced by Drost et al. [28]. The benefits of this approach would be a better
performance as this is the best performing of all methods on the ITODD dataset
and no required training as this method is actually based on point pair features
instead of a neural network. This method is even implemented in the HALCON
library, which is already commonly used in the company. The disadvantage and the
reason why this method was not included in 2.1 is its requirement of RGB-D data,
which is again a contradiction of the original assignment, but a reasonable one, due
to the possible increase in performance.

Other possible improvements could be gained by collaborating with the someone
from the team which proposed the method and modifying it to this specific use - for
the BOP Challenge, participants were required to capture poses of all the objects,
however since the robotic arm can only handle one object at a time, the method
only needs to return the pose of the object it is most confident in. Performance
could also be gained by applying texture to the objects. However, this would add
a manufacturing step and might not be acceptable due to the application of the
objects - for example, if they are visible on the finished product.

https://www.mvtec.com/products/halcon
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