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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: 6D Pose Estimation of Textureless Objects from a Single Camera
Jméno autora: Michal Lukeš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky, VRG
Oponent práce: Mgr. Matěj Hoffmann, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra kybernetiky, VRAS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spočívalo v úpravě existující metody pro odhadovaní rotace a translace předmětů z obrázku (EPOS) na nový
dataset, včetně jeho sběru.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student se seznámil s literaturou a se softwarem vyvinutým na pracovišti vedoucího (EPOS). Adaptace na nové
netexturované objekty se však nepodařila. Není jasné, zda byl nedostatečný nově vytvořený dataset nebo úpravy hluboké
sítě EPOS.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Práce je spíše popisem problémů, se kterými se student často neúspěšně potýkal, a postup řešení nepůsobí systematicky a
ani není přesně z práce patrný. Sběr skutečného i syntetického datasetu byl patrně nedostatečný. Stejně tak se student
potýkal s nastavením upravené sítě EPOS.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Výsledný dokument je spíše příběhem, „jak jsem se snažil instalovat a ladit hlubokou síť a nešlo mi to“ než technickou
zprávou. Práce neobsahuje žádné výsledky, pouze slovní nástin několika experimentů a konstatování, že „nefungovaly“.
Chybí systematická analýza možných příčin.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň není dobrá. I český abstrakt je špatně naformátovaný a student svou práci popisuje v budoucím čase.
Angličtina se špatně čte, obsahuje mnoho chyb a neformálních výrazů (např. „messes up“; „I have nowhere
close to that amount of performance available“). Použitá metoda není popsána matematicky a jediné užitečné schémátko
je Fig. 4.3. Alespoň chybové funkce (2.1) bylo možné zavést vzorci či odkazy na literaturu. Dále práce používá zkratky, které
nejsou zavedené (např. PnP, RF cables, BOP).

Výběr zdrojů, korektnost citací F - nedostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Práce cituje 45 relevantních pramenů.
V popisu stavu poznání v oboru a software EPOS si autor bohužel vypomohl kratšími fragmenty cizích textů, aniž by je
citoval. Prohřešek je markantní, protože jazyková úroveň zmíněných pasáží kontrastuje se zbytkem práce. Konkrétní
příklady:
Odstavec 1.1 „Non-learning-based approach“ si půjčuje fragmenty z práce Hodan, T., Barath, D., & Matas, J. (2020). Epos:
Estimating 6d pose of objects with symmetries. In Proceedings of the IEEE/CVF conference on computer vision and pattern
recognition (pp. 11703-11712).
„The first practical approaches were relying on local image features [41, 9] or template matching [5], and assumed a
grayscale or RGB input image.“
„A common approach to the problem is to establish a set of 2D-3D correspondences between the input image and the
object model and robustly estimate the pose by the PnP-RANSAC algorithm [14, 36]. Traditional methods [9] establish the
correspondences using local image features, such as SIFT [41], and have demonstrated robustness against occlusion and
clutter in the case of objects with distinct and non-repeatable shape or texture.“
Odstavec 2.1 Error functions používá text z https://bop.felk.cvut.cz/challenges/bop-challenge-2020/, aniž by jej
citoval.
„MSSD is suitable for robotic grasping and MSPD for augmented reality applications. However, because both
are calculated over the entire model surface, misalignments of invisible parts are penalized. This may not be
desirable for applications such as robotic manipulation with suction cups where only the alignment of the
visible part is relevant. VSD is calculated only over the visible object part.“

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se těžko hodnotí, protože neobsahuje přesný popis použitých metod a žádné výsledky a analýzy. Ani kód,
který autor vyvinul, není přiložen v KOSu ani jinde dostupný.
Autor se potýkal se sběrem datasetu i s instalací a konfigurací EPOS. I vzhledem k tomu, že odevzdání práce bylo
posunuté o 3 měsíce se nabízí otázka, proč nenasbíral data automaticky pomocí robotického ramena (bod 4
zadání) nebo proč nezkusil software CosyPose, který je aktuálně nejlepší a podle toho, jak o něm autor píše, by
mohl být jednodušší na nakonfigurování.

Otázky:

1) Umíte odhadnout, popř. ukázat, do jaké míry je problém v předmětech jako takových, v nedostatečném
datasetu, či v nastavení EPOS?

2) Jak by bylo možné problém zjednodušit, abyste získal alespoň nějaké výsledky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Datum: 24.8.2021 Podpis:

https://bop.felk.cvut.cz/challenges/bop-challenge-2020/